
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 18898/13-2-2019 κοι-
νής υπουργικής απόφασης (Β’  746) για τη λήψη 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του 
Κανονισμού 2018/302 για την αντιμετώπιση του 
αδικαιολόγητου γεωγραφικού αποκλεισμού και 
άλλων μορφών διακριτικής μεταχείρισης με βάση 
την ιθαγένεια, τον τόπο διαμονής ή τον τόπο 
εγκατάστασης των πελατών εντός της εσωτερι-
κής αγοράς και για την τροποποίηση των Κανονι-
σμών (ΕΚ) αριθ. 2006/2004 και (ΕΕ) 2017/2394 και 
της οδηγίας 2009/22/ΕΚ.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 70330 οικ./30-6-2015 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 1421), Ρυθμίσεις 
σχετικά με προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσί-
ας, σε συμμόρφωση με την Οδηγία 2013/11/ΕΕ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-
λίου της 21ης Μαΐου 2013 για την εναλλακτική 
επίλυση καταναλωτικών διαφορών και για την 
τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 2006/
2004 και της οδηγίας 2009/22/ΕΚ (οδηγία ΕΕΚΔ) 
και την λήψη συμπληρωματικών εθνικών μέτρων 
εφαρμογής του Κανονισμού 524/2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
21ης Μαΐου 2013 για την ηλεκτρονική επίλυση 
καταναλωτικών διαφορών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22999 (1)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 18898/13-2-2019 κοι-

νής υπουργικής απόφασης (Β’ 746) για τη λήψη 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή 

του Κανονισμού 2018/302 για την αντιμετώπι-

ση του αδικαιολόγητου γεωγραφικού αποκλει-

σμού και άλλων μορφών διακριτικής μεταχείρι-

σης με βάση την ιθαγένεια, τον τόπο διαμονής 

ή τον τόπο εγκατάστασης των πελατών εντός 

της εσωτερικής αγοράς και για την τροποποίη-

ση των Κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 2006/2004 και (ΕΕ) 

2017/2394 και της οδηγίας 2009/22/ΕΚ. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 

«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α’ 34), όπως το 
άρθρο αυτό έχει τροποποιηθεί με την παρ. 1 του άρ-
θρου 6 του ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδος στο 
Κεφάλαιο, στα Αποθεματικά και στις προβλέψεις της 
Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο κεφάλαιο της 
Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακα και Χάλυβα και του 
οργανισμού ΕΥΡΑΤΟΜ» (Α’ 70), καθώς και της περ. (η) 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2059

21195



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21196 Τεύχος B’ 2059/07.04.2024

της παρ. 1 του άρθρου 2 και του άρθρου 3 του ιδίου ως 
άνω ν. 1338/1983, όπως το άρθρο 2 ισχύει συμπληρωθέν 
από το άρθρο 2 του ν. 1880/1990 (Α’ 39) και το άρθρο 3 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 65 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 101), 

1.2. του δεύτερου άρθρου του ν. 2077/1992 «Κύρωση 
της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση και των σχετι-
κών πρωτοκόλλων και δηλώσεων που περιλαμβάνονται 
στην Τελική Πράξη» (Α’ 136),

1.3. του άρθρου 138Α του Κανονισμού της Βουλής,
1.4. του άρθρου 14 παρ. 4 καθώς και του άρθρου 13γ 

«Εξουσίες έρευνας Διεύθυνσης Προστασίας Καταναλω-
τή της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Πρόστιμο μη συμμόρφω-
σης» του ν. 2251/1994 «Προστασία των Καταναλωτών» 
(Α’ 191), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 27 
του ν. 5019/2023 (Α’ 27),

1.5. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

1.6. των άρθρων 5 και 8 παρ. 1 περ. ια του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 131),

1.7. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

1.8. του ν. 4622/1919 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

1.9. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

1.10. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

1.11. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - 
Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

1.12. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181), 

1.13. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

1.14. Του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης» (Α’ 7). 

2. Το άρθρο 6 της υπ’ αρ. 18898/13-02-2019 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 
Υποδομών και Οικονομικών «Λήψη συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού 2018/302 

για την αντιμετώπιση του αδικαιολόγητου γεωγραφικού 
αποκλεισμού και άλλων μορφών διακριτικής μεταχεί-
ρισης με βάση την ιθαγένεια, τον τόπο διαμονής ή τον 
τόπο εγκατάστασης των πελατών εντός της εσωτερικής 
αγοράς και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΚ) 
αριθμ. 2006/2004 και (ΕΕ) 2017/2394 και της οδηγίας 
2009/22/ΕΚ» (Β’ 746).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2018/302 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Φεβρουαρίου 
2018 για την αντιμετώπιση του αδικαιολόγητου γεω-
γραφικού αποκλεισμού και άλλων μορφών διακριτικής 
μεταχείρισης με βάση την ιθαγένεια, τον τόπο διαμονής 
ή τον τόπο εγκατάστασης των πελατών εντός της εσωτε-
ρικής αγοράς και για την τροποποίηση των κανονισμών 
(ΕΚ) αριθ. 2006/2004 και (ΕΕ) 2017/2394 και της οδηγίας 
2009/22/ΕΚ.

4. Την υποχρέωση της Πολιτείας για τη διασφάλιση της 
προστασίας του καταναλωτικού κοινού.

5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας 
δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 126331/
28-12-2023 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της 
ΓΔΟΥ του Υπουργείου Ανάπτυξης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 - Τροποποίηση του άρθρου 6 «Επιβολή της 
νομοθεσίας» της υπ’ αρ. 18898/13-02-2019 (Β’ 746) κοι-
νής υπουργικής απόφασης για την λήψη συμπληρωματι-
κών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού 2018/302 
για την αντιμετώπιση του αδικαιολόγητου γεωγραφικού 
αποκλεισμού και άλλων μορφών διακριτικής μεταχεί-
ρισης με βάση την ιθαγένεια, τον τόπο διαμονής ή τον 
τόπο εγκατάστασης των πελατών εντός της εσωτερικής 
αγοράς.

Το άρθρο 6 της υπ’ αρ. 18898/13-02-2019 (Β’ 746) 
κοινής υπουργικής απόφασης για την λήψη συμπλη-
ρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού 
2018/302 για την αντιμετώπιση του αδικαιολόγητου 
γεωγραφικού αποκλεισμού και άλλων μορφών διακρι-
τικής μεταχείρισης με βάση την ιθαγένεια, τον τόπο 
διαμονής ή τον τόπο εγκατάστασης των πελατών εντός 
της εσωτερικής αγοράς περί κυρώσεων, αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Άρθρο 6
Επιβολή της νομοθεσίας

1. Σημείο επαφής για την υποβολή των αναφορών των 
καταναλωτών που διαμένουν στην Ελλάδα για διαφο-
ρές που προκύπτουν με εμπορευόμενους που έχουν την 
έδρα τους σε άλλο κράτος - μέλος της Ένωσης, τη Νορ-
βηγία και την Ισλανδία, ορίζεται το Ευρωπαϊκό Κέντρο 
Καταναλωτή Ελλάδας.

2. Σε περίπτωση διαφορών πελατών με εμπορευόμε-
νους αρμόδια για την εφαρμογή των προβλέψεων του 
Κανονισμού είναι τα δικαστήρια.

3. Αρμόδια αρχή, για την διαπίστωση παράβασης των 
διατάξεων του Κανονισμού όταν προκύπτουν καταναλω-
τικές διαφορές με εμπορευόμενους που εδρεύουν στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21197Τεύχος B’ 2059/07.04.2024

Ελλάδα, ορίζεται η Διεύθυνση Προστασίας Καταναλωτή 
της Γενικής Διεύθυνσης Αγοράς και Προστασίας Κατανα-
λωτή της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου 
Ανάπτυξης.

4. Σε περίπτωση διαπίστωσης της ως άνω αναφερό-
μενης παράβασης με απόφαση του αρμοδίου οργάνου 
του Υπουργείου Ανάπτυξης επιβάλλονται στους προμη-
θευτές μία ή περισσότερες από τις παρακάτω κυρώσεις:

α) σύσταση συμμόρφωσης εντός προθεσμίας και άρ-
σης της προσβολής και παράλειψής της στο μέλλον, ή, 
αν ο παραβάτης έχει ήδη συμμορφωθεί πριν από τη σύ-
σταση, σύσταση παράλειψης της προσβολής στο μέλλον,

β) χρηματικό πρόστιμο από χίλια ευρώ (1.000 €) έως 
δέκα χιλιάδες ευρώ (10.000 €) εάν ο προμηθευτής δεν 
συμμορφωθεί εντός της εύλογης προθεσμίας που τάσ-
σεται με τη διοικητική πράξη επιβολής της ως άνω κύ-
ρωσης.

5. Για την επιβολή των κυρώσεων της παρ. 3 λαμβάνο-
νται υπόψη ιδίως: α) η φύση, η βαρύτητα, η έκταση και 
η διάρκεια της παράβασης,

β) οι ενέργειες του παραβάτη για τον μετριασμό ή την 
επανόρθωση της ζημίας,

γ) προηγούμενες παραβάσεις της παρ. 3,
δ) το οικονομικό όφελος από την παράβαση,
ε) οι κυρώσεις που επιβλήθηκαν για την ίδια παρά-

βαση σε άλλα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε 
διασυνοριακές υποθέσεις.

6. Τα πρόστιμα που επιβάλλονται σύμφωνα με την 
παρ. 1, εισπράττονται κατά τον Κώδικα Είσπραξης Δη-
μοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190).

Άρθρο 2
Τελικές διατάξεις

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η με αριθμό 
18898/13-02-2019 (Β’ 746) κοινή υπουργική απόφαση 
για την λήψη συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμο-
γή του Κανονισμού 2018/302 για την αντιμετώπιση του 
αδικαιολόγητου γεωγραφικού αποκλεισμού και άλλων 
μορφών διακριτικής μεταχείρισης με βάση την ιθαγέ-
νεια, τον τόπο διαμονής ή τον τόπο εγκατάστασης των 
πελατών εντός της εσωτερικής αγοράς.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Μαρτίου 2024 

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Ανάπτυξης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Δικαιοσύνης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

    Αριθμ. 22998  (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 70330 οικ./30-6-2015 

κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 1421), Ρυθμί-

σεις σχετικά με προσαρμογή της ελληνικής νομο-

θεσίας, σε συμμόρφωση με την Οδηγία 2013/11/

ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου της 21ης Μαΐου 2013 για την εναλλακτι-

κή επίλυση καταναλωτικών διαφορών και για την 

τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 2006/

2004 και της οδηγίας 2009/22/ΕΚ (οδηγία ΕΕΚΔ) 

και την λήψη συμπληρωματικών εθνικών μέ-

τρων εφαρμογής του Κανονισμού 524/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 21ης Μαΐου 2013 για την ηλεκτρονική επί-

λυση καταναλωτικών διαφορών.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 

«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α’ 34), όπως το 
άρθρο αυτό έχει τροποποιηθεί με την παράγραφο 1 του 
άρθρου 6 του ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδος στο 
Κεφάλαιο, στα Αποθεματικά και στις προβλέψεις της 
Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο κεφάλαιο της 
Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακα και Χάλυβα και του 
οργανισμού ΕΥΡΑΤΟΜ» (Α’ 70), καθώς και του άρθρου 2 
παρ. 1 περίπτωση (η) και του άρθρου 3 του ιδίου ως άνω 
ν. 1338/1983, όπως το άρθρο 2 ισχύει συμπληρωθέν 
από το άρθρο 2 του ν. 1880/1990 (Α’ 39) και το άρθρο 3 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 65 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 101). 

1.2. Του δεύτερου άρθρου του ν. 2077/1992 «Κύρωση 
της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση και των σχετι-
κών πρωτοκόλλων και δηλώσεων που περιλαμβάνονται 
στην Τελική Πράξη» (Α’ 136).

1.3. Του άρθρου 138Α’ του Κανονισμού της Βουλής.
1.4. Του άρθρου 14 παρ. 4 καθώς και του άρθρου 13γ 

«Εξουσίες έρευνας Διεύθυνσης Προστασίας Καταναλω-
τή της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Πρόστιμο μη συμμόρφω-
σης» του ν. 2251/1994 «Προστασία των Καταναλωτών» 
(Α’ 191), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 27 
του ν. 5019/2023 (Α’ 27).

1.5. Του ν. 3297/2004 «Συνήγορος του Καταναλω-
τή, ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 259), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

1.6. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώ-
θηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 «Κωδικο-
ποίηση της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα» (Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21198 Τεύχος B’ 2059/07.04.2024

ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133). 

1.7. Των άρθρων 5 και 8 παρ. 1 περ. ια του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

1.8. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητι-
κής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις (Α’ 45).

1.9. Του ν. 4622/1919 «Επιτελικό κράτος: Οργάνω-
ση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

1.10. Του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος 
της «Νέας Δημοκρατίας» (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» 
(Α’ 129).

1.11. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και 
μετονομασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

1.12. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

1.13. Του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - 
Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

1.14. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργεί-
ου Οικονομικών» (Α’ 181). 

1.15. Του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

1.16. Του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης» (Α’ 7). 

2. Το άρθρο 19 της υπ’  αρ. 70330 οικ./30-6-2015 
«Ρυθμίσεις σχετικά με την προσαρμογή της ελληνικής 
νομοθεσίας, σε συμμόρφωση με την Οδηγία 2013/11/
ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλί-
ου της 21ης Μαϊου 2013 για την εναλλακτική επίλυση 
καταναλωτικών διαφορών και για την τροποποίηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 2006/2004 και της Οδηγίας 
2009/22/ΕΚ (Οδηγία ΕΕΚΔ) και τη λήψη συμπληρωμα-
τικών εθνικών μέτρων εφαρμογής του Κανονισμού 
524/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Μαϊου 2013 για την ηλεκτρονι-
κή επίλυση καταναλωτικών διαφορών» (Β’ 1421) κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού - Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

3. Την Οδηγία 2013/11/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Μαΐου 2013 για 
την εναλλακτική επίλυση καταναλωτικών διαφορών 
και για την τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 
2006/2004 και της Οδηγίας 2009/22/ΕΚ (Οδηγία ΕΕΚΔ).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 524/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Μαΐ-
ου 2013 για την ηλεκτρονική επίλυση καταναλωτικών 

διαφορών και για την τροποποίηση του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 2006/2004 και της Οδηγίας 2009/22/ΕΚ 
(Κανονισμός για την ΗΕΚΔ).

5. Την υποχρέωση της Πολιτείας για τη διασφάλιση 
της προστασίας του καταναλωτικού κοινού.

6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 126328/
28-12-2023 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων 
της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Ανάπτυξης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 - Τροποποίηση του άρθρου 19 «Διοικητικές 
Κυρώσεις - Μέτρα Εφαρμογής» της κοινής υπουργικής 
απόφασης με αριθμό 70330οικ./30-6-2015 σχετικά με 
προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας, σε συμμόρ-
φωση με την Οδηγία 2013/11/ΕΕ για την εναλλακτική 
επίλυση καταναλωτικών διαφορών.

Το άρθρο 19 της υπ’ αρ. 70330οικ./30-6-2015
(Β’ 1421) κοινής υπουργικής απόφασης σχετικά με προ-
σαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας, σε συμμόρφωση 
με την Οδηγία 2013/11/ΕΕ για την εναλλακτική επίλυση 
καταναλωτικών διαφορών περί κυρώσεων, αντικαθί-
σταται και διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 19
Διοικητικές Κυρώσεις - Μέτρα Εφαρμογής

1. Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης επιβάλλονται στους προμηθευτές 
που δεν τηρούν τις διατάξεις του άρθρου 12 της υπ’ αρ.
70330οικ./30-6-2015 (Β’ 1421) κοινής υπουργικής από-
φασης σχετικά με προσαρμογή της ελληνικής νομοθε-
σίας, σε συμμόρφωση με την Οδηγία 2013/11/ΕΕ για 
την εναλλακτική επίλυση καταναλωτικών διαφορών 
μία ή περισσότερες από τις παρακάτω κυρώσεις:

α) Σύσταση συμμόρφωσης εντός προθεσμίας και άρ-
σης της προσβολής και παράλειψής της στο μέλλον, ή, 
αν ο παραβάτης έχει ήδη συμμορφωθεί πριν από τη 
σύσταση, σύσταση παράλειψης της προσβολής στο 
μέλλον,

β) πρόστιμο έως χίλια (1.000) ευρώ εάν ο προμηθευ-
τής δεν συμμορφωθεί εντός της ευλόγου προθεσμίας 
που τάσσεται με τη διοικητική πράξη επιβολής της ως 
άνω κύρωσης.

2. Για την επιβολή των κυρώσεων της παρ. 1 λαμβά-
νονται υπόψη ιδίως: 

α) η φύση, η βαρύτητα, η έκταση και η διάρκεια της 
παράβασης,

β) οι ενέργειες του παραβάτη για τον μετριασμό ή 
την επανόρθωση της ζημίας, 

γ) προηγούμενες παραβάσεις της παρ. 1,
δ) το οικονομικό όφελος από την παράβαση,
ε) οι κυρώσεις που επιβλήθηκαν για την ίδια παρά-

βαση σε άλλα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε 
διασυνοριακές υποθέσεις.

3. Τα πρόστιμα που επιβάλλονται σύμφωνα με την 
παρ. 1, εισπράττονται κατά τον Κώδικα Είσπραξης Δη-
μοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21199Τεύχος B’ 2059/07.04.2024

Άρθρο 2 
Τελικές διατάξεις

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 70330οικ./30-6-2015 (Β’ 1421) κοινή υπουργική απόφαση σχετικά 
με προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας, σε συμμόρφωση με την Οδηγία 2013/11/ΕΕ για την εναλλακτική 
επίλυση καταναλωτικών διαφορών.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Μαρτίου 2024 

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Ανάπτυξης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Δικαιοσύνης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21202 Τεύχος B’ 2059/07.04.2024

*02020590704240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-08T10:35:26+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




